1

ПРОТОКОЛ № 1

ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

ПО ПРОВЕДЕНИЮ НЕЗАВИСИМОЙ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА УСЛОВИЙ

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ,

ОСУЩЕСТВЛЯЕМОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ

ОРГАНИЗАЦИЯМИ ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(далее – Общественный совет, Совет)

г. Волосово              03 июня 2022 года

Начало заседания: 13.00

Присутствуют члены Совета:

Отсутствуют члены Совета: 1 чел.

Присутствуют: 5 членов Совета из 6. Кворум имеется. Заседание правомочно.

Приглашѐнные:
Образцова Людмила Александровна – заместитель председателя Комитета

образования администрации Волосовского муниципального района Ленинградской области

Ведение протокола заседания Совета - секретарь Совета.

Повестка дня заседания Совета

1. Образцова Людмила Александровна, заместитель председателя Комитета

образования

 1.1. Открытие заседания, приветственное слово.

Суркова

Ирина

Алексеевна

Председатель Общественной организации ветеранов

муниципального образования Волосовский муниципальный район

Ленинградской области

Дубинина

Анастасия

Викторовна

Член Совета Общественной палаты Волосовского муниципального

района Ленинградской области

Лисневская

Нина

Павловна

Председатель Волосовской районной организации Ленинградской

областной организации общероссийской общественной

организации «Всероссийское общество инвалидов»

Вялых

Анна

Михайловна

Член Общественной организации ветеранов муниципального

образования Волосовский муниципальный район Ленинградской

области (секция ветеранов педагогического труда)

Плешивенко

Нина

Анатольевна

Член президиума Совета ветеранов Общественной организации

ветеранов муниципального образования Волосовский

муниципальный район Ленинградской области

2

1.2. Представление списочного состава Общественного совета по проведению

независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности

организациями (далее – НОКО).

1.3. Нормативно – правовые основания организации и проведения НОКО.

1.4.Основные направления деятельности Общественного совета по проведению НОК

УООД (далее – Общественного совета).

1.5. Обсуждение показателей (критериев), по  которым будет осуществляться сбор и

обобщение информации о качестве условий осуществления образовательной деятельности

образовательными учреждениями.

2.Образцова Людмила Александровна, заместитель председателя Комитета

образования

Выборы председателя, заместителя председателя, секретаря Общественного совета

по проведению НОК УООД.

3.Председатель Общественного совета

Обсуждение плана деятельности Общественного совета на 2022 год.

4.Председатель Общественного совета
Подведение итогов заседания, принятие проекта решения.

1.  По первому вопросу повестки дня заседания Совета:

СЛУШАЛИ:

Заместителя председателя комитета образования администрации Волосовского

муниципального района Людмилу Александровну Образцову.

Выступила с приветственным словом, ознакомила  со списочным составом

Общественного совета, с основными с нормативно – правовыми основаниями проведения

НОКО:

Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», статья 95.2 (далее – Федеральный закон № 273-ФЗ); Федеральный закон от 5

декабря 2017 г. № 392-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации по вопросам совершенствования проведения независимой оценки

качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья,

образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями

медикосоциальной экспертизы»; Постановление Правительства Российской Федерации от

14 ноября 2014 г. № 1202 «О порядке осуществления координации деятельности по

проведению независимой оценки качества оказания услуг организациями в сфере

культуры, социального обслуживания, охраны здоровья и образования и общего

методического обеспечения проведения указанной оценки»; Постановление Правительства

Российской Федерации от 14 ноября 2014 г. № 1203 «Об уполномоченном федеральном

органе исполнительной власти, определяющем состав информации о результатах

независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности

организациями, осуществляющими образовательную деятельность, условий оказания

услуг организациями культуры, социального обслуживания, медицинскими

организациями, федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы, включая

единые требования к такой информации, и порядок ее размещения на официальном сайте

для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в

информационнотелекоммуникационной сети «Интернет»; Постановление Правительства

Российской Федерации от 17 апреля 2018 г. № 457 «Об утверждении формы обязательного

публичного отчета высшего должностного лица субъекта Российской Федерации

(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта

3

Российской Федерации) о результатах независимой оценки качества условий оказания

услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального

обслуживания, представляемого в законодательный (представительный) орган

государственной власти субъекта Российской Федерации»; Постановление Правительства

Российской Федерации от 31 мая 2018 г. № 638 «Об утверждении Правил сбора и

обобщения информации о качестве условий оказания услуг организациями в сфере

культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными

учреждениями медико-социальной экспертизы»; Приказ Министерства труда и социальной

защиты Российской Федерации от 31 мая 2018 г. № 344н «Об утверждении Единого

порядка расчета показателей, характеризующих общие критерии оценки качества условий

оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования,

социального обслуживания и федеральными учреждениями медикосоциальной

экспертизы»; 6 Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации

от 30 октября 2018 г. № 675н «Об утверждении Методики выявления и обобщения мнения

граждан о качестве условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны

здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями

медико-социальной экспертизы» (далее – Приказ Минтруда России от 30 октября 2018 г.

№ 675н); Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 13 марта 2019 г. №

114 «Об утверждении показателей, характеризующих общие критерии оценки качества

условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими

образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам,

образовательным программам среднего профессионального образования, основным

программам профессионального обучения, дополнительным общеобразовательным

программам»; Приказ Минфина России от 7 мая 2019 г. № 66н «О составе информации о

результатах независимой оценки качества условий осуществления образовательной

деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность, условий

оказания услуг организациями культуры, социального обслуживания, медицинскими

организациями, федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы,

размещаемой на официальном сайте для размещения информации о государственных и

муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,

включая единые требования к такой информации, и порядке ее размещения, а также

требованиях к качеству, удобству и простоте поиска указанной информации» (далее –

Приказ Минфина России от 7 мая 2019 г. № 66н); Методические рекомендации

Минпросвещения России к Единому порядку расчета показателей независимой оценки

качества условий осуществления образовательной деятельности организациями,

осуществляющими образовательную деятельность по основным общеобразовательным

программам, образовательным программам среднего профессионального образования,

основным программам профессионального обучения, дополнительным

общеобразовательным программам (с учетом отраслевых особенностей)

Ознакомила с направлениями деятельности Совета:

определение перечня организаций, в отношении которых проводится независимая

оценка качества;

рассмотрение проектов документации, на заключение Комитетом с организацией,

которая осуществляет сбор и обобщение информации о качестве условий осуществления

образовательной деятельности образовательными учреждениями (далее - оператор);

проведение независимой оценки качества условий осуществления образовательной

деятельности организациями с учетом информации, представленной оператором;

4

представление в Комитет результатов независимой оценки качества условий

осуществления образовательной деятельности  учреждениями, а также предложения об

улучшении их деятельности.

Ознакомила членов Совета с  показателями (критериями), по  которым будет

осуществляться сбор и обобщение информации о качестве условий осуществления

образовательной деятельности образовательными учреждениями:

1 - открытость и доступность информации об организации;

2 -комфортность условий предоставления услуги, в том числе время ожидания ее

предоставления;

3 - доступность услуг для инвалидов;

4 - доброжелательность, вежливость работников организации;

5 - удовлетворенность условиями оказания услуг

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию о нормативно – правовых основаниях организации и

проведения НОКО, основных направлениях деятельности Совета,  показателях (критериях)

НОКО

Голосовали:

За – 5 членов Общественного совета. Против – нет. Воздержался - нет.

Решение принято.

1. По второму вопросу повестки дня заседания Совета:

СЛУШАЛИ:

Заместителя председателя комитета образования администрации Волосовского

муниципального района Людмилу Александровну Образцову.

Предложила провести выборы председателя, заместителя председателя

Общественного совета по проведению НОК УООД, секретаря открытым голосованием.

Предложения членов Совета:

Лисневская Н.П. предложила избрать председателем Общественного совета –

Суркову Ирину Алексеевну

Плешивенко Н.А  предложила избрать заместителем председателя Общественного

совета Лисневскую Нину Павловну

Суркова И.А. – предложила избрать секретарѐм Общественного совета Дубинину

Анастасию Викторовну

РЕШИЛИ:

Избрать на должность:

Председателя Общественного совета – Суркову Ирину Александровну

Заместителя председателя Общественного совета -  Лисневскую Нину Павловну

Секретаря Общественного совета – Дубинину Анастасию Викторовну

Голосовали:
За – 5 членов Общественного совета. Против – нет. Воздержался - нет.

Решение принято.

2. По  третьему вопросу повестки дня заседания Совета

СЛУШАЛИ:

Председателя Общественного совета Суркову Ирину Алексеевну.

Предложила обсудить план работы Общественного совета на 2022 год.

5

РЕШИЛИ:
1. Принять план работы Общественного совета на 2022 год.

Голосовали:

За – 5 членов Общественного совета. Против – нет. Воздержался - нет.

Решение принято.

2. По четвертому вопросу повестки дня заседания Совета

СЛУШАЛИ:

Председателя Общественного совета Суркову Ирину Алексеевну

Подвела итоги заседания.

Председатель

Общественного совета                                                     И.А. Суркова

Секретарь Общественного совета                                  А.В. Дубинина